令和６年９月吉日
             様
             様
             様
             様

白川村教育委員会  教育長 宮丸 和之

白川村立白川郷学園 校 長 曽出 昌宏

令和５・６年度 文部科学省 人権教育研究推進指定校

白川郷学園「人権教育研究公表会」（第二次案内）

本校は、令和５・６年度文部科学省・岐阜県教育委員会指定「人権教育研究推進校」とし

て、義務教育学校としての特色を活かしながら、児童生徒が互いに自他の人権を尊重し、誰

もが楽しいと感じられる学園づくりを中心とした人権教育を推進してきました。

つきましては、人権教育研究実践公表会を下記のとおり開催します。ご多用のことと存じ

ますが、多くの皆様にご参加いただきたくご案内申し上げます。

期 日：令和６年１１月２８日（木）１３：２０～１６：００（受付１３：００～）

会 場：白川村立白川郷学園

【参加申込のご案内】

・以下のＵＲＬ、または左の二次元コードより、必要事項をご記

入のうえ、お申し込みください。

（URL） https://forms.gle/GYp13diX5GvHCnaU6

・ＦＡＸで参加申し込みをされる方は、別紙「参加申込書」をご

使用ください。

・申込期限：令和６年１１月２２日（金）

【目指す児童生徒の姿】

自他の人権を守るために、自己をみつめ、よく考え、主体的に行動する児童生徒

岐阜県教育委員会各課課長
各 教 育 事 務 所 長
各市町村教育委員会教育長
各小・中・義務教育学校長
保 護 者 様
地 域 の 皆 様
関 係 者 様

 受

付

移

動

移

動
授業公開

移

動
全体会

〈結クラストーク〉１３：４５～１４：００

テーマ 「さん付け」について考えよう

〈授業公開〉１４：１５～１５：０５

学年 教科等 単元・題材 みどころ 授業者

大作戦

地域の方への招待状づくりを通し
て、役割分担し、互いにアイディ
アを出し合います。

渡邊郁美

１年生  すきなものビンゴ
ゲームを楽しむ中で、誰の情報な
のかを当てて、互いの違いについ
て気付きます。

杉﨑希望

２年生 生活科
うごくうごく

わたしのおもちゃ

仲間との関わりの中で、考えの引
き出しを開けたり、増やしたりし
ます。

水尻成美

３年生 道徳科 ないた赤おに
友達のことを心から思いやること
や、友達のために行動しようとす
る心について考えます。

野道裕之

４年生 音楽科 動物の謝肉祭
感じ取った音楽的要素を根拠にし
て、互いの考えを交流し、相手の
考えを理解します。

黒岩由季

５年生 国語科
よりよい学校生活

のために

意見の違いを踏まえ、互いの考え
を認めながら、みんなで考えをま
とめていきます。

石垣尚美

６年生 村民学
YOUは何しに

白川村へ

日本人観光客と外国人観光客との
違いを考え、また来てもらうため
に大切なことを考えます。

白川友裕

７年生 美術科 心
しん

掘
ぼ

るマーク
自分を表すマークを創造し、互い
のよさや個性などに目を向け合い
ます。

清水陽加瑠

８年生 道徳科
ソムチャイ君の

笑顔

よりよい学園を目指し、相手を尊
重することの意味を考え、真の公
正・公平を見つめます。

澤中維吹

９年生 社会科 人権と共生社会
ハンセン病問題から真の平等につ
いて考え、共生社会を目指す上で
大切なことを学びます。

後藤翔大

〒501－5629 岐阜県大野郡白川村鳩谷 614番地の 1
白川村立白川郷学園 （副校長）川瀬秀樹

（教 頭）井上誠・折敷地浩平
TEL：05769-6-1366  FAX：05769-6-1903
E-Mail：shirakawago-gakuen@shirakawa-go.org